Freedom of Information Act 2000 – SEND funding 
Your request for information has now been considered. The Council holds 
the information requested.

You asked:
Could you please email us any policy, strategy, directive or similar document which sets out how Special Educational Needs and Disabilities provision is funded at an individual level, e.g. banding, maximum spend per child?

Answer: 

Under a place-plus approach high needs funding will comprise three elements, which can be applied across all provision for high needs pupils and students. 

Element 1, or “core education funding”: the mainstream unit of per-pupil or per-student education funding. In the school sector for pre-16 pupils, this is the age-weighted pupil unit (AWPU), while for post-16 provision in schools and in the FE sector this is the mainstream per-student funding as calculated by the national 16-19 funding system. This is notionally set at £4000 but does vary according to phase.

Element 2, or “additional support funding”: a clearly identified budget for providers to provide additional support for high needs pupils or students with additional needs up to an agreed level. This is notionally set at £6000.

Element 3, or “top-up funding”: funding above elements 1 and 2 to meet the total cost of the education provision required by an individual high needs pupil or student, as based on the pupil’s or student’s assessed needs.

For Leicester City Council, Element 3 “top-up funding” consists of the following spends per individual child: 

1)
Nursery ‘top-up rates’ (including F1 in mainstream schools) (Rates are current & since 2013-14)

NB1 - £750 pa   – to fund 2.5    hours per week TA support

        
NB2 - £1500 pa – to fund 5       hours per week TA support

        
NB3 - £2250 pa – to fund 7.5   hours per week TA support

        
NB4 - £3000 pa – to fund 10     hours per week TA support

        
NB5 - £3750 pa – to fund 12.5 hours per week TA support

       
NB6 - £4500 pa – to fund 15     hours per week TA support

2)
Mainstream ‘top-up rates’ (F2 & above) (Rates are current & since 2013-14)

Band 1 – ‘Standard’ Top Up      - £2,272 pa to fund 13 to 20 TA Hours Support

Band 2 – ‘High Level’ Top Up    - £5,636 pa to fund 21 to 25 TA hours support

Band 3 – ‘ Exceptional’ Top Up - £8,900 pa to fund 26+         TA hours support

3)
Maintained Special Schools ‘place funding’ (from 2016-17)

From £8,412 to £21,000 pa

4)
Designated Special Units ‘top-up rates’

From £5,999 to £12,642 pa

5)
Independent Provision / Alternative Provision
From £10,100 – £268, 000 pa. Some of these placements are joint funded with social care and health agencies.

All element 3 funding requests are considered by a panel administered by the Special Education Service consisting of SEND Services, Schools, EYs settings, health, social care and parent representatives. Each request for funding is considered in terms of the pupil’s individual needs & circumstances and decisions are based on professional advice and are made in line with the general principle of the Education Act 1996 that children should be educated in accordance with their parents’ wishes so long as this is compatible with the provision of efficient instruction and training and does not mean unreasonable public expenditure. 

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance & Risk Team

Leicester City Council

Legal Services

4th Floor, City Hall 
115 Charles Street

Leicester LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 
